
Determinazione USRC n. 628 del 04-07-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 628 del 04-07-2022 

 

Oggetto: Determina per la modifica del contratto in aumento per servizi supplementari, ai sensi 

dell'articolo 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, rispetto all'affidamento a 

Digital PA srl della fornitura di software per la gestione degli appalti pubblici, degli obblighi di 

pubblicazione e in materia di whistleblowing oltre a servizi connessi e complementari di cui alla 

determina n. 422 del 3 giugno 2020 attraverso Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione e relativo impegno di spesa. CIG: ZE92D31C79 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 

77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

VISTO l’art. 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali 

condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici 

speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, 

individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (di 

seguito anche solo “USRC”) del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai 

Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del 

Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 

della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 

istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ai 

sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 

sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 

agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 



Determinazione USRC n. 628 del 04-07-2022 - Pag.2 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 

31.12.2022con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 

Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto prorogato 

sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  

VISTA la Determina n. 422 del 3 giugno 2020, che si intende integralmente richiamata dalla presente, con la 

quale l’USRC ha affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito il “Codice”), alla ditta DigitalPA S.r.l., Via San Tommaso 

D’Aquino 18/a, 09134 – Cagliari, P.I./C.F. 03553050927, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), la fornitura triennale dei software e corsi di 

formazione on line, come individuati nella scheda prodotto presente sul MePA con codice ACQ_3premium, 

per un costo complessivo pari ad € 27.875,00 (ventisettemilaottocentosettantacinque/00);  

VISTO l’art. 106, comma 12, del Codice, secondo cui “La stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originale. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

VISTA la Determina n. 857 del 12 novembre 2020, che si intende integralmente richiamata dalla presente, 

con la quale l’USRC ha affidato, entro il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice, alla 

citata ditta DigitalPA S.r.l., tramite ODA sul MePA, il servizio di verifica dei requisiti degli operatori 

economici, per un costo complessivo pari ad € 3.135,00 (tremilacentotrentacinque/00), oltre IVA; 

CONSIDERATO che il predetto incremento contrattuale non ha comportato il raggiungimento del c.d. 

“quinto d’obbligo” rispetto all’importo complessivo della procedura di affidamento originaria; 

VISTA la Determina n. 302 del 16 aprile 2021, che si intende integralmente richiamata dalla presente, con la 

quale l’USRC ha affidato, entro il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice, alla citata 

ditta DigitalPA S.r.l., tramite ODA sul MePA, il servizio di riorganizzazione editoriale ed importazione 

contenuti per € 2.400,00 (duemilaquattrocento/00), oltre IVA al 22% pari ad euro 528,00 

(cinquecentoventotto/00);  

VISTO il comma 1 dell’art. 106 del Codice, ai sensi del quale: 

- “I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una 

nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 

[…] 

- c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori 

ordinari dal comma 7:  

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 

contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 

rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di 

autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;  

2) la modifica non altera la natura generale del contratto”; 

 

CONSIDERATO l’ingente incremento delle funzioni dell’USRC in materia di appalti pubblici ed attività 

connesse, conseguenti e strumentali derivanti da recenti modifiche normative e regolamentari intercorse 

successivamente alla richiamata procedura di affidamento di cui alla determina n. 422 del 3 giugno 2020 e 

pertanto non preventivabili dalla Stazione Appaltante ed, in particolare: 



Determinazione USRC n. 628 del 04-07-2022 - Pag.3 

− l’art. 54 comma 2 bis del D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, che prevede che “le  

amministrazioni assegnatarie delle risorse individuate nei piani annuali possono delegare per 

l'attuazione delle opere e tramite stipula di un accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, l'Ufficio speciale per la ricostruzione territorialmente competente, che, al fine di accelerare il 

processo di ricostruzione, eserciterà il ruolo di soggetto attuatore degli interventi pubblici già finanziati 

o in corso di programmazione, nell'ambito delle risorse umane disponibili a legislazione vigente”; 

− la Determina del Titolare dell’USRC n. 481 del 26/05/2022 con cui è stato approvato lo schema di 

accordo, da stipularsi tra la Prefettura de L’Aquila, la Soprintendenza, territorialmente competente, e 

l’USRC ai sensi degli artt. 15 della L. 241/90 e 5, comma 6, del Codice; 

− la Convenzione per l’affidamento delle attività connesse ai lavori di recupero del patrimonio pubblico 

danneggiato dal sisma del 06.04.2009 sottoscritta in data 11.02.2022 tra il Segretariato Regionale del 

Ministero della Cultura per l’Abruzzo, l’USRC e l’USRA d’intesa con la Struttura di Missione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

− l’Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016 per l' attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 

2009-2016, Sub-misura A3, "Rigenerazione urbana e territoriale", Linea di intervento 3, intitolata 

"Realizzazione, implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici; 

avvio della rifunzionalizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la 

messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita", ai sensi dell' art. 14 bis del decreto legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, e in particolare l' 

allegato 1, che individua l'USRC come Soggetto Responsabile di diversi interventi; 

CONSIDERATA, la necessità dell’USRC di disporre di adeguata strumentazione tecnico-informatica e dei 

necessari software applicativi per l’espletamento delle procedure di gara e degli adempimenti connessi e 

conseguenti; 

VISTO il preventivo acquisito al prot. n. 7947 del 19 maggio 2022, con cui la Ditta DigitalPA, attuale 

affidataria della fornitura di software e servizi complementari, ha manifestato la propria disponibilità ad 

eseguire i servizi aggiuntivi richiesti per un costo di € 20.820,00, IVA esclusa, così suddivisi: 

− rinnovo per un’ulteriore annualità di tutti i software applicativi e 40 ore di formazione euro 8.300,00; 

− 10 pacchetti supporto gara euro 5.400,00; 

− 10 pacchetti verifiche amministrative euro 1.620,00; 

− 10 pubblicazioni bandi ed esiti di gara in GURI euro 4.000,00; 

− 10 pubblicazioni bandi ed esiti di gara in GUUE euro 1.500,00; 

VERIFICATO che il preventivo per i servizi aggiuntivi in oggetto non supera il limite di cui all’art. 106, 

comma 7, del Codice rispetto all’importo originario dell’affidamento;   

VERIFICATO altresì che l’importo complessivo del rapporto contrattuale in essere non supera la soglia, 

pari ad euro 139.000,00, per l’affidamento diretto di servizi e forniture fissata dall’art. 1, comma 2, lett. a), 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, da ultimo modificata dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del decreto-legge n. 77 del 2021 

convertito in legge n. 129 del 2021;   

VERIFICATO il ricorre dei requisiti di cui all’articolo 106, comma 1, lettera c), del Codice e che la 

modifica non altera la natura del rapporto contrattuale; 

RITENUTO che le modifiche in estensione si ascrivono nell’ambito del contratto originario e di poter 

procedere, pertanto, all’integrazione delle prestazioni oggetto dell’affidamento alla ditta DigitalPA S.r.l., di 

cui al CIG: ZE92D31C79, aggiornandone l’importo; 

CONSIDERATO che con la citata determina n. 302 del 16 aprile 2021 è stato Nominato RUP e direttore 

dell’esecuzione il dott. Enrico Bianchi, proponente del presente atto in qualità di Responsabile dell’Ufficio 

Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, e che pertanto la presente determina è da intendersi anche quale 

formale autorizzazione del RUP alla modifica contrattuale di che trattasi; 



Determinazione USRC n. 628 del 04-07-2022 - Pag.4 

VALUTATO, infine, che i su citati servizi sono acquistabili tramite ODA sul MePA dall’operatore 

DigitalPA S.r.l., Via San Tommaso D’Aquino 18/a, 09134 – Cagliari, P.I./C.F. 03553050927, per un costo 

complessivo pari ad € 20.8200,00 (ventimilaottocentoventi/00), oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’USRC, in ragione del rapporto contrattuale già in essere, verifica periodicamente il 

possesso dei requisiti da parte dell’operatore, sia di carattere generale che speciale, richiesti dal Codice;   

CONSIDERATO che sono state assegnate risorse sulla Contabilità Speciale n. 5731 – alla voce DELIBERA 

CIPE n. 88 del 2021, somme che risultano congrue per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in 

oggetto; 

Tutto ciò premesso visto e considerato, il Titolare dell’USRC  

DETERMINA 

Le premesse si hanno qui per riportate e da valere come motivazione del presente provvedimento 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1 lettera c), del Codice, l'incremento 

contrattuale dell’importo dell’affidamento alla DigitalPA S.r.l., Via San Tommaso D’Aquino 18/a, 

09134 – Cagliari, P.I./C.F. 03553050927, oggetto della Determina n. 422 del 3 giugno 2020, CIG: 

ZE92D31C79, per un importo aggiuntivo pari ad € 20.820,00, oltre IVA pari ad euro 4.580,40, per un 

importo complessivo di euro 25.400,40 (venticinquemilaquattrocento/40); 

2. di approvare, pertanto, l’ODA sul MePA per l’acquisto dei servizi e forniture ivi dettagliati;    

3. di imputare la relativa spesa, pari ad € 20.820,00, oltre IVA pari ad euro 4.580,40, per un importo 

complessivo di euro 25.400,40 (venticinquemilaquattrocento/40), sulla Contabilità Speciale n. 5731 

– alla voce DELIBERA CIPE n. 88 del 2021; 

4. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

5. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 628 del 04-07-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 628 del 04-07-2022 

 

Oggetto: Determina per la modifica del contratto in aumento per servizi supplementari, ai sensi 

dell'articolo 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, rispetto all'affidamento a 

Digital PA srl della fornitura di software per la gestione degli appalti pubblici, degli obblighi di 

pubblicazione e in materia di whistleblowing oltre a servizi connessi e complementari di cui alla 

determina n. 422 del 3 giugno 2020 attraverso Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione e relativo impegno di spesa. CIG: ZE92D31C79 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

Fossa, lì 04-07-2022 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  

Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


